3 Kао сигурно може се узети само то да у последњем, трећем реду пише Anno 
1444.

4 NRA означава некадашњу серију Neoregestrata Acta.
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BOSNE E(TC). Исти печат налази се и на повељи коју је краљ Стефан 
Томаш издао Млечанима 15. априла 1444. године.5

У Архиву САНУ у Београду, Историјска збирка 7, f. 2–3, налази 
се препис ове повеље краља Стефана Томаша, начињен у Будимском 
архиву 1851. године (снимак тог преписа чува се у MNL под сигнатуром 
DL 274876).

Текст повеље објавио је L. Thallóczy, Studien zur Geschichte Bosniens 
und Serbiens im Mittelalter, Munchen–Leipzig 1914, 366–368.6 Снимак 
документа и превод на српски језик до сада нису објављивани. 

Текст повеље

Nos Stephanus Thomas, Dei gratia rex Bosne etc., significamus tenore 
presentium quibus expedit universis, quod quia vacante pridem solio huius |2| 
regni nostri Bosne, per obitum condam bone memorie illustris domini Stephani 
Twertko ultimi regis eiusdem, patrui nostri carissimi, nobisque post ipsius 
|3| decessum et ex eiusdem dispositione in dominio castrorum et tenutarum 
corone ipsius regni remanentibus, serenissimus princeps et dominus noster 
gratiosus, dominus |4| Wladislaus, Dei gratia Hungarie et Polonie etc. rex, 
de speciali consilio et bona voluntate ac dispositione magnifici et potentis 
viri domini Johannis de |5| Hwunyad, inter cetera partium Transylvanarum 
woywode, supremi capitanei armorum eiusdem domini nostri Wladislai regis 
nos in regem dicti regni Bosne |6| sollemniter instituit, et confirmavit. Idcirco 
considerantes in huiusmodi confirmatione, et voti nostri assecutione favorem 
et adiutorium prefati domini Johannis wayvode nobis |7| affuisse et profuisse, 
et eum in hac parte nobiscum liberaliter egisse, cupientesque talismodi 
benivolentie, quamdiu in hac vita erimus, vicem rependere horum, sed et future 
|8| amicitie, et benivolentie utrimque conservande respectu, et sicuti pridem 

5 L. Thallóczy, Studien, 294; P. Anđelić, Srednjovjekovni pečati iz Bosne i Hercegovine, 
Sarajevo 1970, 43, 45–47, 96, tabla XIV. О грбу краља Твртка II видети и: Д. Ацовић, 
Хералдика и Срби, Београд 2008, 212–213, 266.

6 Л. Талоци је навео да је повељу претходно публиковао J. Teleki, Hunyadiak kora 
Magyarorsyagon X, Pesten 1853. Међутим, у наведеној збирци не постоји издање ове 
исправе, већ је на стр. 245–246 објављен текст повеље краља Стефана Томаша издате 
у Добору 11. новембра 1449, којом је босански владар поново регулисао своје обавезе 
према Угарској и Јовану Хуњадију.